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Logopeder finns också på barn- och 
ungdomshabiliteringen, vuxenhabiliteringen, 
remonthagen (Östersunds rehabcenter), och i 

kommunikationsteamet på hjälpmedelscentralen. 
Därutöver börjar det anställas kommunlogopeder. 
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”stamning innebär en rubbning i talets rytm där 

individen vet precis vad han ska säga men för 

ögonblicket är oförmögen att säga det på grund av 

ofrivillig repetition, förlängning eller avbrott av ett 

ljud” (WHO/världshälsoorganisationen) 

Till stamning hör också känslor och reaktioner 

förknippade med stamningen. Den som stammar 

kan undvika ord, bli mer tystlåten i vissa 

sammanhang och ibland undvika situationer helt 

och hållet av rädsla för att stamningen ska höras. 

 

 

Logopedbehandlingen får olika innehåll beroende 

på ålder och individuella behov. Huvudmålet med 

behandlingen är att kunna hantera sin stamning 

så gynnsamt som möjligt genom att våga prata och 

våga stamma. Ibland kan behandlingen innehålla 

arbete med taltekniker för att förändra sättet att 

stamma på. 

(Källa: Svenska Logopedförbundet) 

 

 

 

 

 

 

Den största gruppen är barn med 
försenad/avvikande tal- och språkutveckling. De 
flesta barnen remitteras till logoped genom BVC 
vid 3- eller 4-årskontrollen. Hos en logoped kan 
barnet få sina svårigheter utredda och 
behandlade. Behandlingen kan innebära träning 
hos logoped och/eller övningsmaterial att göra 
hemma. (Källa: Svenska Logopedförbundet) 

 

Barn som föds med LKG (läpp-, käk- och 
gomspalt), träffar logopederna redan på BB. 
Föräldrarna kan behöva stöd och råd kring 
matning och om värdet av tidig språkstimulans.  
Dessa barn följs kontinuerligt av logoped.  

 

Det är normalt att barn som håller på att lära sig 
prata har omtagningar i sitt tal. Detta är inte 
stamning. Om barnet är generat över sitt tal, 
kämpar med talet eller om föräldrarna oroar sig 
kan remiss till logoped erhållas från BVC.  

 

Adoptivbarn och deras föräldrar kan också få stöd 
av logoped. Adoptivbarn får ibland språkbrister 
som logopederna tillsammans med familj, 
förskolepersonal m fl kan hjälpa till att 
överbrygga.  

 

Barn som är hesa bör undersökas av öron-näsa-
halsläkare och därefter få komma till logoped för 
röstråd.  

 

Logopeder träffar även barn med 
hörselnedsättning/hörselskada och barn med CI 
(cochleaimplantat) för tal- och språkträning. 

 

Många människor upplever röstbesvär, 
framförallt de som har ett röstkrävande yrke eller 
på fritiden måste ha en väl fungerande röst. 
Röstbesvär kan t ex innebära heshet, en 
klumpkänsla eller sveda och värk i halsen eller att 
inte orka tala så länge eller så starkt. Kraftig 
belastning av rösten kan ibland ge skador av olika 
slag på stämbanden. Sjukdomar kan också 
påverka röstens funktion och ge övergående eller 
bestående skador på stämbanden.  

 

En undersökning hos en öron-näsa-halsläkare 
eller foniater visar om stämbanden fungerar 
normalt eller om de har någon skada. Logopeden 
bedömer därefter rösten genom att lyssna på och 
analysera hur den låter, samt utreder hur 
röstbesvären är relaterade till röstkrav,  
levnadsvanor och medicinska fakta.  

 

Behandlingen av röstbesvär innebär att 
kroppsmedvetenhet och andnings- och 
röstfunktion tränas. Parallellt med denna träning 
förs också samtal kring de faktorer som kan 
tänkas utlösa eller förvärra besvären.  

(Källa: Svenska Logopedförbundet) 

STAMNING BARN RÖST 


